УИД 16MS0085-01-2022-001100-18
Дело № 5-4-208/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 июля 2022 года

      г. Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 4 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Ягфаров А.Х., рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием системы видеоконференц-связи дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Зайцева К.М., (данные изъяты) года рождения, место жительства: (данные изъяты), со слов инвалидностей не имеющего,
УСТАНОВИЛ:

29.05.2022 в 00 час. 10 мин. Зайцев К.М., находясь по адресу: (данные изъяты), в ходе ссоры со своей сожительницей (данные изъяты) года рождения, умышленно нанес ей многочисленные удары кулаками и ногами по всему телу, а именно: по голове, лицу, в область обеих рук, бедер, поясничной области.

Кроме того, 29.05.2020 в 08 час. 00 мин. Зайцев К.М., находясь по адресу: (данные изъяты), в ходе ссоры со своей сожительницей (данные изъяты) года рождения, схватил двумя руками за шею начал сдавливать, затем отпустил и нанес два удара фарфоровой сахарницей по голове, в результате (данные изъяты) испытала физическую боль и получила телесные повреждения, которые не причинили вреда здоровью и не повлекли последствий указанных в ст.115 УК РФ.
Потерпевшая (данные изъяты) в судебное заседание в ходе рассмотрения дела просила Зайцева К.М. привлечь к административной ответственности по ст.6.1.1 КоАП РФ, а также строго его не наказывать.

Изучив материалы дела, заслушав Зайцева К.М., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Вина Зайцева  К.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находит свое подтверждение в представленных доказательствах по делу, в числе которых протокол об административном правонарушении № 1405206 от 21.06.2022; рапортами сотрудника полиции; сообщение, зарегистрированное в ОМВД России по Альметьевскому району; письменное заявление потерпевшей; заключение эксперта № 841 от 12.07.2022; протокола опроса (данные изъяты),  постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, а также другими материалами дела.
Перечисленные доказательства полно, объективно и всесторонне исследованы мировым судьей, как-то требуется статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и в соответствии со статьями 26.1, 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признаются допустимыми и имеющими доказательственное значение.

Совокупность представленных и исследованных доказательств достаточна для установления всех обстоятельств, имеющих значение для разрешения дела и предусмотренных статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия Зайцева К.М. мировой судья квалифицирует по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд признает признание вины, наличие иждивенцев.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает вышеизложенные обстоятельства, характер совершенного Зайцевым  К.М. административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, в связи с чем приходит к выводу о необходимости назначить ему административное наказание исключительно в виде административного ареста, поскольку лишь данная мера государственного принуждения способна достигнуть целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерности в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
Согласно материалам дела Зайцев К.М. в порядке статьи 27.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях был задержан и доставлен в отдел полиции в 09 час. 05 мин. 22.07.2022, примененное к нему административное задержание не прекращалось, вследствие чего и, руководствуясь положениями части 3 статьи 3.9, части 4 статьи 27.5 названного Кодекса, срок административного ареста следует исчислять с указанного времени.

Из материалов дела не следует и в ходе настоящего судебного не установлено, что Зайцев К.М. относится к категории лиц, в отношении которых административный арест не может применяться в силу части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.1.1, 23.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Зайцева К.М., (данные изъяты) года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного ареста на срок 11 (одиннадцать) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента оглашения постановления с 09 час. 05 мин. 22.07.2022.

Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

         А.Х. Ягфаров
Копия верна.

Постановление вступило

в законную силу

«___» ____________ 2022 года

Мировой судья

        А.Х. Ягфаров